باکو همچنین ایران را متهم به پناه دادن به ماهیر جوادف^۲ کرده است. به گفته مقام‌های باکو، جوادف به دلیل تشکیل یک گروه مسلح در خاک ایران برای آزادسازی آذربایجان و قره‌باغ، تحت تعقیب دولت آذربایجان قرار دارد. اتهام جاسوسی به ایران در ۱۳۸۶/۲۰۰۷ بار دیگر توسط روزنامه‌های آذری‌زبان تکرار شد. این روزنامه‌ها ادعا کردند اسنادی به سفیر ایران در باکو داده شده که حاکی از جاسوسی علیه آذربایجان است (فرهنگ آشتی، ۱۳۸۶، ص ۲). جمهوری اسلامی ایران این ادعا را فضا سازی رسانه‌ای خواند و چنین اتهامی را تکذیب کرد. جمهوری آذربایجان مدعی است از سال ۱۹۹۲/۱۳۷۱ صدها جوان آذری از طریق کارکنان سفارت ایران جذب شده‌اند تا به عنوان مجاهد علیه جمهوری آذربایجان دست به اقدام بزنند (Belfercenter, 2009). اگرچه ایران تمام این اتهام‌ها را رد کرده است، اما چنین برخوردهایی نشان‌دهنده نگرش امنیتی دو کشور نسبت به یکدیگر است.

اسنادی چون قراردادهای گلستان و ترکمانچای نشان‌دهنده تعلق این سرزمین به ایران است. از این رو آن‌ها مجبور شدند برای دور کردن مردم این کشور از آذری‌های ایران، به تحریف تاریخ متوسل شوند. در این راستا نقشه‌هایی از آذربایجان واحد از سوی «حزب یئنی آذربایجان»، حزب وابسته به علی‌اف در ۲۰۰۲/۱۳۸۱ به چاپ رسید (امیر احمدیان، ۱۳۸۴، ص ۲۲۲). این نقشه‌ها بر اساس ایده تشکیل «آذربایجان واحد»، استان‌های آذربایجان، همدان و زنجان ایران را نیز در بر می‌گیرد. طرح ایده «آذربایجان واحد» بارها از سوی ایران مورد اعتراض قرار گرفته که از جمله می‌توان به واکنش ایران نسبت به موارد مطرح شده در «کنگره جهانی آذربایجانی‌ها» در مارس ۲۰۰۶/فروردین ۱۳۸۶ در باکو اشاره کرد.

- نارضایتی ایران از روابط باکو - واشنگتن: روابط باکو - واشنگتن به دلیل وجود لابی قوی ارمنی در کنگره آمریکا نوعی پیچیدگی داشت، اما این روابط برای آمریکا از آن جهت اهمیت دارد که واشنگتن را قادر می‌کند با نفوذ در باکو آن را به منطقه‌ای برای فشار بر ایران و روسیه تبدیل کند. در همین رابطه آمریکا در ۱۳۷۶/۱۹۹۷ منطقه خزر را به عنوان حوزه منافع حیاتی خود عنوان کرد. واشنگتن در اواخر دهه ۱۹۹۰ مذاکراتی را با آذربایجان در رابطه با استقرار پایگاه‌های نظامی خود در این کشور انجام داد. طرح

«نگهبان خزر»^۱ نیز در سال ۱۳۸۲/۲۰۰۳ در پنتاگون مطرح و اجرای آن به سفیر آمریکایی در باکو واگذار شد. بر اساس این طرح، ترتیبات امنیتی ویژه‌ای برای دریای خزر و به ویژه جمهوری‌های آذربایجان و قزاقستان در نظر گرفته شد.

ایالات متحده آمریکا در قالب طرح نگهبان خزر در آموزش نیروهای نظامی به این کشور کمک می‌کند. در این رابطه از سوی واشنگتن، ۱۳۵ میلیون دلار برای تقویت نظامی جمهوری‌های آذربایجان و قزاقستان در نظر گرفته شد (Hodge, 2005).

در سال ۱۳۸۲/۲۰۰۳ مذاکراتی برای ایجاد پایگاه‌های آمریکا در آذربایجان صورت گرفت. در سال ۲۰۰۵ باکو این موضوع را تأیید کرد که دو ایستگاه راداری جدید با هزینه آمریکا برای تشدید کنترل مرزهای این کشور با ایران و روسیه ساخته می‌شود (Eastern Europe, 2008, p. 102)؛ در حالی که مجلس این کشور بر اساس مصوبه‌ای تأسیس هرگونه پایگاه خارجی را در این کشور منع می‌کند.

هرچه راه‌های انتقال نفت دریای خزر از منطقه متنوع‌تر باشد، تأمین امنیت انرژی غرب از ضمانت بیشتری برخوردار می‌شود. به این ترتیب انرژی مورد نیاز ایالات متحده، گروگان عرضه‌کنندگان خارجی متزلزل و بی‌ثبات نظر سیاسی نخواهد بود (Boggs, 2003, p. 49). از این رو آمریکا با دعوت از رؤسای جمهور سه کشور آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان به واشنگتن در پایان ژوئیه ۱۹۹۶/مرداد ۱۳۷۵ به آن‌ها که هر سه همسایه ایران در دریای خزر بودند، توصیه کرد نفت خود را از راه ایران صادر نکنند (دقمان طرزجانی، ۱۳۷۸، صص ۷۱-۷۰). در همین راستا احداث خط لوله باکو- تفلیس- جیحان مورد تأکید قرار گرفت.

با مطرح شدن این پروژه، آذربایجان از آن حمایت کرد و برای تحقق آن به تلاش‌های دیپلماتیک گسترده‌ای دست زد. به موازات این پروژه مهم، پروژه احداث خط لوله گاز جمهوری آذربایجان نیز از طریق باکو- تفلیس- ارزروم به اجرا در آمد. این رفتار نشان‌دهنده آن بود که سیاست‌های نفتی جمهوری آذربایجان در هماهنگی کامل با اهداف و سیاست‌های آمریکا در پیش گرفته می‌شود و از ملاحظات سیاسی- امنیتی و نه اقتصادی تأثیر می‌پذیرد. در همین راستا دولت آذربایجان، ایران را از پروژه نفتی باکو (کنسرسیوم اول) که در ۲۰ سپتامبر ۱۹۹۴/شهریور ۱۳۷۳ به امضا رساند، کنار گذاشت (کولایی، ۱۳۷۴، صص ۱۸۵-۱۷۳).

علی‌اف به دقت و با احتیاط هرچه تمام‌تر در این رابطه عمل کرد تا توازن ایجاد کند. به همین دلیل حتی روسیه را به مشارکت فرا خواند (Akiner, 2004, p. 130). هدف

این کنسرسیوم، حفاری، استخراج و بهره‌برداری از نفت سه حوزه از مهم‌ترین حوزه‌های نفتی آذربایجان یعنی آذری، چراغ و گونشلی^۱ است.

- مخالفت با سهم مورد نظر ایران از دریای خزر: در حالی که موضع ایران مبنی بر تقسیم دریا به طور مساوی یعنی ۲۰ درصد برای هر کشور است، آذربایجان، این نظر را مطرح می‌کند که کل سطح دریا شامل آب‌های فوقانی و نیز بستر آن بر پایه خط میانه^۲

1. Guneshli

2- Median Line

با توجه به میزان خطوط ساحلی ملی کشورها میان آن‌ها تقسیم شود و هر کشور در حوزه جداگانه حاکمیت پیدا کند. این جمهوری با استناد به مفاد کنوانسیون ۱۹۸۲/۱۳۶۱ سازمان ملل در مورد دریاها، خواهان تقسیم خزر به مناطق ملی است تا از این طریق در مناطق غنی نفتی مجاور ساحل خود حق حاکمیت انحصاری را اعمال کند (میرطاهر و سپهریان، ۱۳۸۱، صص ۹۴-۹۳). برای همین موضوع با روسیه و قزاقستان، در عمل رژیم تقسیم دریا را در شمال خزر به کار بسته‌اند.

آمریکا از پیشنهاد آذربایجان حمایت می‌کند.

آذربایجان سهمی نزدیک به ۱۳ درصد را برای ایران مطرح می‌کند (Cohen, 2002)، در حالی که ایران در صورت تقسیم خزر، خواهان سهمی ۲۰ درصدی است (Aghai Diba, 2001) و اصرار دارد تا تعیین رژیم حقوقی خزر با توافق همه کشورهای ساحلی، هیچ‌گونه بهره‌برداری در مناطق مورد اختلاف صورت نگیرد (Cohen, 2002).

تعیین نکردن رژیم حقوقی خزر چالش‌هایی را در روابط تهران - باکو ایجاد کرده و سبب شده که دو کشور به توافقی بر سر حوزه‌های نفتی مورد اختلاف دست نیابند. در اوت ۲۰۰۱ / ۱۳۸۰ جمهوری آذربایجان اعلام کرد هر گونه ادعایی که هدف آن خنثی کردن حق حاکمیت‌اش در بخش مربوط به آذربایجان باشد را نمی‌پذیرد. این دولت همچنین به اقدام ایران در مورد اعطای اجازه به رویال داچ شل و لاسمو برای بررسی‌های لرزه‌نگاری در منطقه‌ای که آن را محدوده سرزمینی آذربایجان می‌داند، اعتراض کرد. در ژوئیه همین سال نیز هنگامی که یک ناو جمهوری اسلامی ایران به کشتی بریتیش پترولیوم دستور داد منطقه را ترک کند، تنش بین دو کشور افزایش یافت، زیرا دولت ایران آن منطقه را که «البرز» می‌نامد، قسمتی از سرزمین خود در دریای خزر می‌داند (ملکی، ۱۳۸۳، صص ۱۷۲-۱۶۶). اختلاف بر سر حوزه‌های نفتی، روابط دو کشور را در شرایطی قرار داده که در صورت عدم تعیین رژیم حقوقی خزر با توافق همه کشورهای ساحلی، امکان بروز تنش در این روابط اجتناب‌ناپذیر است؛ اگرچه

آذربایجان به فشارهای ایران تسلیم شد و حیدر علی‌اف در جریان سفر سال ۲۰۰۲/۱۳۸۱ به ایران موافقت کرد که عملیات اکتشاف در منطقه مورد مناقشه را تا روشن شدن وضع حقوقی آن متوقف کند (Cohen, 2002).

باکو علاوه بر واکنش نسبت به سهم مورد نظر ایران، در قبال نامیدن این دریا به نام دریای مازندران که همنام یکی از استان‌های شمالی ایران است نیز ناخشنود است.

11. Price, R. M. and Reus-Smith, C. (1998), "Dangerous Liaisons? Critical International Theory and Constructivism", **European Journal of International Relations**, Vol. 4, No. 3.
12. Smith, Lillian, (1963), **Killlers of Dreams**, USA: New York.

مقدمه

جمهوری آذربایجان در ۳۰ اوت ۱۹۹۱ / مرداد ۱۳۷۰ اعلام استقلال کرد و قانون اساسی آن در ۲۱ آبان ۱۳۷۴ / ۱۲ نوامبر ۱۹۹۵ به تأیید ۹۱/۹ درصد از رأی‌دهندگان رسید (Eastern Europe, 2008, p. 110). جمهوری اسلامی ایران نیز در دی ماه ۱۳۷۰، آن را به رسمیت شناخت و در پی آن روابط سیاسی دو کشور از سطح کنسولگری که از قبل در باکو برقرار بود، به سفارت ارتقاء یافت (افشردی، ۱۳۸۱، ص ۳۶۵).

این موضوع باعث شد ایران در موضوع قره‌باغ به نفع ارمنستان جهت‌گیری کند (بخشایشی اردستانی، ۱۳۷۵، ص ۱۳۶). دوره ریاست جمهوری ایلچی بیگ پر تنش‌ترین دوره روابط ایران و آذربایجان بود.

پس از برکناری ایلچی بیگ که در پی یک همه‌پرسی صورت گرفت، حیدر علی اف در شهریور ۱۳۷۲ / اکتبر ۱۹۹۳ به قدرت رسید. وی تلاش کرد روابط آسیب دیده تهران - باکو را بهبود بخشد، اما این روابط رو به بهبود پس از لغو یک‌جانبه ۵ درصد سهم ایران در کنسرسیوم بین‌المللی نفت آذربایجان از سوی باکو، رو به سردی گرایید.